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Facendo seguito ai quesiti pervenuti da parte di  operatori economici interessati alla presente 
procedura di gara ed acquisita al protocollo dell’Unione dei Comuni del Nord Salento in data 
odierna, si chiarisce quanto di seguito esposto. 

 

QUESITO N. 1 
In merito ai criteri motivazionali di assegnazione del punteggio riguardante il sub-criterio 1.1, vale a dire il 
“miglioramento del pregio tecnico dell’edificio”, cosa si intende per soluzione migliorativa della tecnica di 
intervento utilizzata? Ovvero, è possibile, ad esempio, proporre una tecnica alternativa di consolidamento 
dei pilastri in sostituzione dell’incamiciatura proposta in progetto? Questo quesito viene posto in quanto vi è 
il dubbio, che se ciò fosse consentito, inevitabilmente andrebbe rivista tutta la progettazione esecutiva di 
miglioramento sismico consegnata all’ufficio preposto. 

 
RISPOSTA N. 1 
Si ribadisce quanto riportato nel Bando/Disciplinare di Gara - Lett. C) Computo Metrico 

 Soluzioni migliorative e integrazioni tecniche  

• È possibile proporre una tecnica alternativa di consolidamento dei pilastri con il conseguente 
aggiornamento della pratica sismica a cura della ditta proponente. 
 

*******************************************  

QUESITO N. 2 
Ci siamo accorti che nel computo metrico, per quanto attiene la sistemazione dell’area esterna, mancano le 
voci inerenti le lavorazioni di fornitura e posa in opera dei massetti sulla nuova area realizzata e della sua 
impermeabilizzazione, nonché la fornitura e posa in opera della stessa. Queste mancanze sono un errore 
oppure potremmo, in fase di offerta, considerarle ed inserirle come “interventi atti a riqualificare le aree 
esterne interessate”, come richiesto dal sub-peso 1.2? 
 
RISPOSTA N. 2 
Si ribadisce quanto riportato nel Bando/Disciplinare di Gara - Lett. C) Computo Metrico 

 Soluzioni migliorative e integrazioni tecniche  
• Non sono presenti errori nel Computo 
• Pertanto  è possibile presentare proposte migliorative  “interventi di miglioria atti a riqualificare le aree 

esterne interessate” e le offerte verranno valutate dalla commissione all’uopo nominata. 
 
Campi Salentina, lì   14/09/2017                                                                                        

   Il Responsabile Centrale Unica di Committenza                  
                                                                                                  f.to Arch. Vincenzo PALADINI   
 
 

 
Copia originale debitamente firmata è depositata presso questo Settore Tecnico – C.U.C. 


